
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 047 Garanhuns, 16 de dezembro de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROAD.......................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 260/2022-REIT, de 14 de dezembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução nº
015/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 211/2022- REIT, de 21 de setembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo elencado,s para comporem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFAPE.

Nome Categoria Matríc
ula

SIAPE

Função

CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE
AZEVEDO

Técnico-
administrat

ivo

209273
6

Preside
nte

MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES
RIBEIRO

Técnica-
administrat

iva

167303
4

Secretá
ria

GEANE DIAS GONÇALVES Docente 154295
8

Membr
o

LUCIANO SOUZA Docente 157441
7

Membr
o

RICARDO NORMANDO BAPTISTA
DO NASCIMENTO NETO

Docente 230099
2

Membr
o

ADILMA LOPES BRANDÃO Técnica-
administrat

iva

155260
6

Membr
o

JACIARA MARIA FÉLIX Técnica-
administrat

iva

193042
3

Membr
o

JENER DAVID GONÇALVES
DOS SANTOS

Técnico-
administrat

ivo

192859
6

Membr
o

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 261/2022-REIT, de 15 de dezembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
solicitação da Coordenação Geral do Laboratório Multidisciplinar de
Tecnologias Sociais (LMTS), para inclusão de novos membros, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 010/2021-GR, de 11 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Designar os servidores ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 2240654; IGOR MEDEIROS VANDERLEI,
Matrícula SIAPE nº 2240710; MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE nº 2764388; RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1685522; ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA,
Matrícula SIAPE nº 2241082; e FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº 1016165; para comporem a Comissão do “Laboratório
Multidisciplinar de Tecnologias Sociais”, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 262/2022-REIT, de 15 de dezembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.033566/2022-74, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora LEILA NASCIMENTO DA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1925116, do
exercício de Substituta Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica,
Tecnológica e Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, da UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Designar o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2240654, para atuar como
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica, Tecnológica e
Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da
UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROAD
Portaria nº 005/2022-PROAD, de 15 de dezembro de 2022.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para compor a Comissão Permanente de RDC.

Nome Matrícula SIAPE

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

1961369

ELVES RIBEIRO DE LIRA 2092223

HEITOR HUGO RINO DE PAULA
JUNIOR

2065816

OTONI CANTARELLI DE CARVALHO 3044420

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos
a 15/11/2022.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD


	 EDIÇÃO Nº 047Garanhuns, 16 de dezembro de 2022
	EDIÇÃO  

